
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei Sârbii-Măgura, începând cu 
aprilie 2023 

 

 Având în vedere: 
- Prevederile Dispoziției Primarului Comunei Sârbii-Măgura nr.107/2023 pentru 

menținerea indemnizației lunare a domnului Pirciu Ion Nelu, viceprimarul comunei; 
- Articolul  unic al Legii nr.  103 din 2023 publicat in M.O. nr.  321 din 18 aprilie 2023, 

pentru  probarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 115/2022  pentru completarea 
art. I din Ordonanta de urgenta a Guvernului  nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-
bugetare, prorogarea  unor termene, precum si pentru modificarea si  completarea unor 
acte normative 

- Art. 44 din  Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 130/2021  
- Art. 13 alin (1) ,  art.  38 lit (c) anexa IX ,  litera C.,  punctul 16 , din   Legea  nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului platit din  fonduri publice 
- prevederile art.1 alin.(1) și art.31 din Legea nr.188/1999 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.d) din Legea 

nr.53/2003–Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.120 din Constituția României, republicată; 
- Adresa Sindicatului din Administrația Publică OLTCONSILUM înregistrat sub 

numărul 403 din 27.04.2023 transmisă primarului comunei și înregistrat sub numărul 1681 
din 27.04.2023 

- Procesul verbal nr.1665 din 27.04.2023 încheiat între Primarul comunei, domnul 
Tănase Lucian și între secretarului comunei și al  funcționarilor publici si personalul 
contractual din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura,  în urma consultărilor desfășurate în conformitate cu prevederile art.11 alin.(1) 
din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2023 pentru 
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2023 și estimările pentru anii 
2024-2026 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2023 pentru 
aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura, pentru anul 2023, precum şi pentru instituţiile publice de interes local, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr. 277/1709/2012  privind revizuirea mediei numarului de 
locuitori prevazute in tabelul 2 din anexa la Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare 



- Documentele existente în dosarele de angajare ale  personalului contractual şi 
funcţionarilor publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
Sârbii-Măgura, din care rezultă vechimea în câmpul muncii a acestora precum şi 
specializarea fiecăruia. 

- Expunerea de motive nr.1551 din 20.04.2023 cu privire la proiectul de hotărâre 
nr.1553 din 20.04.2023; 

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt 
întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  1552 din 20.04.2023 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1553 din 20.04.2023 
- În temeiul art. 196 alin 1 litera a coroborat cu art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat 

la art. 129 alin. 3 litera c, art 611 alin 1 și art 628 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

-  

                                   Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Începând cu 1 aprilie 2023, salariile de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-
Măgura, se majorează cu 10,57% față de nivelul aferent lunii martie 2023. 

Art. 2. Stabilirea salariilor lunare pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei Sârbii-Măgura, se 
realizează de către Primarul comunei Sârbii-Măgura prin dispoziții individuale, cu 
respectarea prevederilor art.25 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal Primarului comunei Sârbii-
Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în 
vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul instituţiei şi 
publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
              Nr.21                                                                        28.04.2023   

           Preşedinte,                                                                       Contrasemnează 
            Dorel Ilie                                                                      Secretar general UAT, 

                                                                Jr. Cristian-Mihail Năstase 

 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 21 din 28.04.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 28.04.2023   

2 Comunicarea catre primar 28.04.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 02.05.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 02.05.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 02.05.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 05.05.2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare:  

 

 
 



 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 
 

ANEXA HOTĂRÂRII numărul 21 din 28.04.2023 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei Sârbii-Măgura, începând cu 
aprilie 2023 

 
1. Funcții publice de conducere 

 

Funcția  
 

Nivelul 
studiilor 

Salariul de bază 
Gradul I Gradul II 

Secretarul general al comunei S 5240 5899 
 
2. Funcții publice de execuție 

 

Funcția  Nivelul 
studiilor 

 
Salariul de bază, gradația 0 

Consilier, Inspector; grad 
profesional superior 

S 4699 

grad profesional principal S 4436 
grad professional asistent S 4174 
grad professional debutant S 3911 

 
3. Funcții contractuale 

 

Funcția Nivelul 
studiilor 

Salariul de bază, gradația 0 

Adminstrator public S 5921 –  stabilit - 
Referent IA M 4217 
Referent I M 4152 
Referent II M 4065 
Referent debutant M 3933 
Administrator I M 3828 
Administrator II M  3168 
Muncitor calificat   I M 3496 
Muncitor calificat   II M 3278 
Muncitor calificat   III M  3058 
Muncitor calificat   IV M 2841 
Paznic  M 2950 

Personalul care exercita activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, 
beneficiaza de o majorare a salariului de baza cu 10%.  

Salariului de bază stabilit pentru funcția de Administrator public nu i se aplică gradația corespunzătoare 
vechimii. 

 
           Preşedinte,                                                                       Contrasemnează 
            Dorel Ilie                                                                      Secretar general UAT, 

                                                                Jr. Cristian-Mihail Năstase 

 


